
 

 

 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа п. Пионерский» 

 

ПРИКАЗ 

«   18   » октября  2024 г.                                                                                   №_305___ 

 

 

Об утверждении календарного плана воспитательной работы  МБОУСОШ 

п.Пионерский  на 2024 – 2025учебный год в новой редакции 

     

    
В соответствии с  образовательной программой, на основании Федерального закона 

от 29.12.2012 №273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации», Стратегии  развития 

воспитания в Российской Федерации на период  до 2025 года(Распоряжение 

Правительства Российской Федерации от 29.05.2015г № 996-р) и Плана реализации 

мероприятий по её реализации в 2021 – 2025 годах (Распоряжение Правительства 

Российской Федерации от 12.11.2020 № 2945-р), Стратегии национальной безопасности 

Российской Федерации (Указ Президента Российской Федерации от 02.07.2021 № 400), 

Приказа Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 372 «Об утверждении 

федеральной образовательной программы начального общего образования», Приказа 

Министерства просвещения РФ от 18.05.2023 № 370 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы основного общего образования», Приказа Министерства 

просвещения РФ от 18.05.2023 № 371 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы среднего общего образования», на основании представления прокуратуры 

Ханты-Мансийского  округа – Югры Югорская межрайонная прокуратура от 05.10.2024 

года №21-02-2024/Прдп230-24-20711016 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить календарный план воспитательной работы на 2024 – 2025 учебный год в 

новой редакции, приложения к рабочей программе воспитания  1 – 3 (приложение) 

2. Заместителю директора по воспитательной работе Татьяне Борисовне Поспеловой 

довести информацию до классных руководителей  1 – 11 классов. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

воспитательной работе Татьяну Борисовну Поспелову. 

 

 

 

 

 

 

 

И.о. директора                                             Т.Б. Поспелова  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



Приложение 1 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

начальное общее образование 

Дела, события, мероприятия Классы Ориентирово

чное время 

проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Школьный урок» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 

наглядная агитация школьных стендов предметной 

направленности) 

1-4 сентябрь, в 

течение года 

учителя, кл. руководители 

Игровые формы учебной деятельности 1-4 в течение года учителя, кл. руководители 

Интерактивные формы учебной деятельности 1-4 в течение года учителя, кл. руководители 

Содержание уроков (по плану учителя) 1-4 в течение года учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода 

чрезвычайных ситуаций). Проведение инструктажей по 

технике безопасности. 

1-4 01.09 учителя, кл. руководители 

Международный день распространения грамотности 

(информационная минутка на уроке русского языка) 

1-4 08.09 учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 

Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

1-4 04.10 учителя, кл. руководители 

День рождения Н.А. Некрасова (информационная 

минутка на уроках литературы) 

3-4 10.12 учителя, кл. руководители 

Интерактивные уроки родного русского языка к 

Международному дню родного языка 

1-4 21.02 учителя, кл. руководители 

Всемирный день иммунитета (минутка информации на 

уроках биологии) 

1-4 01.03 учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (День пожарной 

охраны) 

1-4 30.04 учителя, кл. руководители 

День славянской письменности и культуры 2-4 24.05 учителя, кл. руководители 

Предметные недели (по графику) 1-4 в течение года учителя, кл. руководители 

                                                                                   Модуль «Классное руководство» 

Поднятие флага. Гимн. «Разговор о важном» 1-4 каждый 

понедельник, 

классные руководители 



1 уроком в 

течение года 

Проведение классных часов, участие в Днях единых 

действий 

1-4 в течение года классные руководители 

Проведение инструктажей с обучающимся по ТБ, ПДД, 

ППБ 

1-4 в течение года классные руководители 

Изучение классного коллектива 1-4 в течение года классные руководители 

Ведение портфолио с обучающимися класса 1-4 в течение года классные руководители 

Классные коллективные творческие дела 1-4 в течение года классные руководители 

Реализация программы внеурочной деятельности с 

классом 

1-4 по 

расписанию, в 

течение года 

классные руководители 

Консультации с учителями-предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, предупреждение и 

разрешение конфликтов) 

1-4 по запросу классные руководители, учителя-

предметники 

Индивидуальная работа  1-4 в течение года классные руководители 

Модуль «Работа с родителями или их законными представителями» 

Заседания Управляющего Совета,  Совета отцов 1-4 1 раз в 

четверть 

заместители директора по УВР, ВР ,  

кл. руководители 

Классные родительские собрания 1-4 1 раз в 

четверть 

кл.руководители 

Индивидуальные беседы с родителями «группы риска», 

неуспевающими 

1-4 по запросу кл.руководители, соц.педагог 

Участие родителей в проведении общешкольных, 

классных мероприятий 

1-4 В течение года Зам.директора по ВР, классные руководители 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными  семьями  по вопросам воспитания, 

обучения детей 

1-4 По плану 

Совета 

Председатель Совета профилактики 

Консультации с психологом 1-4 По запросу Педагог-психолог 

Проведение мероприятий для родителей (законных 

представителе) обучающихся, направленных на 

просвещение по вопросам психологических особенностей 

развития детей и подростков, развитие коммуникации с 

подростком, дестигматизацию суицидального 

проведения, распознавание кризисных ситуаций, включая 

информирование родителей (законных представителе) 

1-4 до 31.12. Педагог-психолог, классные руководители 



обучающихся об алгоритме их действий в случае 

возникновения риска суицидального проведения ребенка 

и службах помощи и поддержки кризисных ситуациях 

                                            Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Реализация внеурочной деятельности согласно учебного 

плана 

1-4 в течение года Заместитель директора по ВР, руководитель 

Центра «Точка роста», педагоги-

организаторы, педагоги дополнительного 

образования,  

Запись в объединения дополнительного образования , на  

программы внеурочной деятельности (кружки и секции) 

1-4 01 – 15.09 педагоги дополнительного образования, 

педагоги-организаторы, кл. руководители 

Спортивный праздник «День здоровья» 1-4 сентябрь, 

апрель 

учителя физкультуры, кл. руководители 

Вступление обучающихся в объединение РДШ 

(первичное отделение) 

3-4 10.09  

Организация и проведение Всероссийских акций РДШ  

в формате «Дней единых действий» 

1-4 в течение года  

Соревнования по различным видам спорта (школьные, 

поселковые, районные) 

1 – 4 

 

октябрь – май Учителя  физической культуры 

Беседы, лекции, встречи по профилактике ЗОЖ 1 – 4 сентябрь – май социальный педагог,  классные руководители 

Участие в шахматных турнирах 1-4 в течение года педагог-организатор   

Участие в различных конкурсах и акциях 1-4 в течение года педагоги дополнительного образования, кл. 

руководители, педагоги-организаторы 

Модуль «Ключевые школьные дела» 

Праздник «День Знаний» 

Тожественная линейка 

Инструктажи по ТБ 

1 – 4 1 сентября Зам.директора по ВР, классные руководители 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

- классные часы 

  

1 – 4 03.09 – 07.09 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День учителя 1 – 4 

 

сентябрь – 

июнь 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

Праздник «Посвящение в первоклассники» 1 октябрь заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, кл. руководители 

    

Веселые каникулы 1 – 4 ноябрь, 

январь, март, 

Зам.директора по ВР Поспелова Т.Б., 

классные руководители 



июнь 

Игровые перемены 1 – 4 сентябрь – май 

 

Учителя  физической культуры 

Акция «Безопасная дорога» 1-4 сентябрь Зам.директора по ВР Поспелова Т.Б., 

классные руководители 

Профилактические мероприятия: «Внимание – дети!» 1 – 4 

  

сентябрь – май Преподаватель-организатор      ОБЖ, отряд 

ЮИД, инспектор ГИБДД 

Видеолекторий «Азбука безопасности» 1 – 4 

  

сентябрь – май Классные руководители 

Неделя безопасности дорожного движения 

- Классные часы, беседы о поведении на дороге, в 

транспорте 

- Встречи с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

Советскому району 

- Игра для младших школьников «У дороги шутки плохи» 

1 – 4 сентябрь, 

апрель 

классные руководители,  преподаватель-

организатор ОБЖ, инспектор ГИБДД, отряд 

ЮИД  

“Осенний бал» 1 – 4 октябрь Зам.директора по ВР, классные руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню народного 

единства (флешмобы онлайн, акция «Окна России», 

«Флаги России» и т.д) 

1-4 02-06.11 педагог-организатор, советники по 

воспитательной работе, кл. руководители 

Международный день толерантности 1-4 16.11 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День матери 1-4 ноябрь Зам.директора по ВР, классные руководители 

Акция «Покормите птиц зимой» 1-4 1-20.11 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День Волонтёра 1 – 4 5.12 Зам.директора по ВР, классные руководители 

Участие в новогодних мероприятиях (квест, хороводы, 

спектакли) 

1-4 21-25.12 заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, кл. руководители 

День Защитника Отечества 1 – 4 20.02 Зам.директора по ВР, классные руководители 

Международный женский день 1 – 4 6.03 Классные  руководители 

Единый классный час – «Космос – это мы. Гагаринский 

урок» 

1 – 4 

 

апрель   

Участие в общепоселковом мероприятии, посвященное 

празднованию Дня Победы (участие в шествии, 

изготовление открыток для ветеранов Великой 

Отечественной войны) 

2-4 09.05 заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, кл. руководители, педагоги 

Праздник «Последний звонок» (участие первоклассников) 1 24.05 заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, советники по воспитательной 

работе, кл. руководители, педагоги 



Классные часы «Вот и стали мы на год взрослее» 1 – 4 30 мая классные руководители 

Торжественная линейка, посвященная окончанию 

начальной школы «Прощай, начальная школа!» 

4 25.05 – 30.05 заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, кл. руководители, педагоги 

День защиты детей 1-4 1.06 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День России 1-4 11.06 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День памяти и скорби 1-4 22.06 Зам.директора по ВР, классные руководители 

Работа лагеря с дневным пребыванием  1 – 4 июнь начальник лагеря 

Модуль «Внешкольные мероприятия» 

Внешкольные мероприятия, в том числе организуемые 

совместно с социальными партнёрами 

общеобразовательной организации 

1-4 в течение года классные руководители, социальные 

партнеры 

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной 

направленности, организуемые педагогами по изучаемым 

в общеобразовательной организации учебным предметам, 

курсам, модулям 

1-4 в течение года классные руководители, учителя-

предметники, педагог-психолог, соц.педагог 

Коллективно-творческие дела 1-4 в течение года классные руководители 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление внешнего фасада здания, класса, холла при 

входе в общеобразовательную организацию 

государственной символикой Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации, муниципального 

образования (флаг, герб) - изображениями символики 

Российского государства в разные периоды тысячелетней 

истории, исторической символики региона. 

 Оформление школьного уголка - (название, девиз класса, 

информационный стенд), уголка безопасности 

1-4 август-

сентябрь 

заместитель директора по ВР, АХЧ, педагог-

организатор, кл. руководители 

Размещение карт России, регионов, муниципальных 

образований (современных и исторических, точных и 

стилизованных, географических, природных, 

культурологических, художественно оформленных, в том 

числе материалами, подготовленными обучающимися) 

1-4 по мере 

необходимост

и 

педагог-организатор, кл. руководители 

Организация и проведение церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской Федерации 

1-4 каждый 

понедельник, 

1 уроком 

заместитель директора по ВР,педагог-

организатор,кл. руководители 

Подготовка и размещение регулярно сменяемых 

экспозиций творческих работ обучающихся в разных 

1-4 по плану 

кл.рук. 

кл. руководители 



предметных областях, демонстрирующих их способности, 

знакомящих с работами друг друга 

Организация и поддержание в общеобразовательной 

организации звукового пространства позитивной 

духовно-нравственной, гражданско-патриотической 

воспитательной направленности (звонки-мелодии, 

музыка, информационные сообщения), исполнение гимна 

Российской Федерации 

1-4 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, педагог-

организатор, кл. руководители 

Оформление и обновление стендов в помещениях (холл 

этажей, рекреации), содержащих в доступной, 

привлекательной форме новостную информацию 

позитивного гражданско-патриотического, духовно-

нравственного содержания, фотоотчёты об интересных 

событиях, поздравления педагогов и обучающихся 

1-4 в течение года заместитель директора по ВР, кл. 

руководители 

Оформление, поддержание, использование в 

воспитательном процессе «мест гражданского почитания» 

в помещениях общеобразовательной организации или на 

прилегающей территории для общественно-гражданского 

почитания лиц, мест, событий в истории России; 

мемориалов воинской славы, памятников, памятных 

досок 

1-4 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ,  кл. 

руководители 

Поддержание эстетического вида и благоустройство 

здания, холлов, классов, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение территории при 

общеобразовательной организации 

1-4 в течение года заместитель директора по ВР, АХЧ, , кл. 

руководители 

Оформление, поддержание и использование игровых 

пространств, спортивных и игровых площадок, зон 

активного и тихого отдыха 

1-4 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Поддержание в библиотеке стеллажей свободного 

книгообмена, на которые обучающиеся, родители, 

педагоги выставляют для общего использования свои 

книги, брать для чтения другие 

1-4 в течение года библиотекарь 

Оформление пространств проведения значимых событий, 

праздников, церемоний, торжественных линеек, 

творческих вечеров (событийный дизайн) 

1-4 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Обновление материалов (стендов, плакатов, инсталляций 1-4 по мере социальный педагог 



и др.), акцентирующих внимание обучающихся на 

важных для воспитания ценностях, правилах, традициях, 

укладе общеобразовательной организации, актуальных 

вопросах профилактики и безопасности 

необходимост

и 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

 

Игровая программа «Здравствуй, школа» 2-4 01.09 Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Игровая программа в рамках Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства 

1-4 2 неделя 

ноября 

Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Спортивно-игровая программа в рамках Всероссийской 

акции, посвященной Дню защитника Отечества 

1-4 3 неделя 

февраля 

Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Спортивные мероприятия, организуемые ООО Охохонин 1-4 в течение года ООО Охохонин 

Участие в конкурсах и мероприятия социальных 

партнеров 

1-4 в течение года Социальные партнеры, заместитель директора 

по ВР, педагоги-организаторы,  классные 

руководители 

Проведение акций «Окна России», «Георгиевская лента», 

«Свеча памяти» в рамках Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы» 

1-4 май Заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы,  классные руководители 

Мероприятия на период работы пришкольного 

оздоровительного лагеря (по отдельному графику) 

1-4 июнь Заместитель директора по ВР, начальник 

лагеря, педагог-организатор,  классные 

руководители 

«Профилактика и безопасность» 

Месячник безопасности жизнедеятельности 

(профилактика ДТП, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, беседы, классные часы по ПДД, 

ПБ) 

1-4 сентябрь, май преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Всероссийский открытый урок по ОБЖ 1-4 04.09 преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Рейд по проверке наличия схем безопасного маршрута и 

наличия светоотражающих элементов у обучающихся 

1-4 14 - 19.09 преподаватель-организатор ОБЖ, Совет 

обучающихся 

Открытые уроки по предмету ОБЖ с привлечением 

специалистов ПСЧ №201, «МЧС России» 

1-4 октябрь преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 

террористического акта 

1-4 октябрь преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Всемирный день психического  здоровья, профилактика 1-4 09.10. классные руководители 



буллинга «О взаимоотношениях в коллективе» 

Выставка пожарной техники 1-4 по отдельному 

графику 

преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

День памяти жертв ДТП. Акция «Пусть дорога будет 

безопасной» 

1-4 18.11 преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Всемирный день жертв насилия («Как не стать жертвой 

насилия», «Вопросы личной безопасности», «Безопасное 

детство») 

1-4 25.11 педагог-психолог, классные руководители 

Участие в ежегодной Всероссийской акции 

«Добровольцы - детям!» 

1-4 до 31.12. педагог-организатор, классные руководители 

Участие в творческих конкурсах по безопасности  1-4 в течение года преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские общественные объединения» 

Вступление обучающихся в объединение РДШ 

(первичное отделение) 

3-4 в течение года педагог-организатор 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню знаний 

 

1-4 01.09 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню учителя 

 

2-4 05.10 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства 

 

1-4 04.11 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню матери 

 

1-4 29.11 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Героев Отечества,  кинопросмотр 

3-4 09.12 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции 

«Подари книгу» в Международный день книгодарения 

1-4 14.02 педагоги-организаторы, классные 

руководители, библиотекарь 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню защитника Отечества 

1-4 23.02 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Международному женскому дню 

1-4 08.03 педагоги-организаторы, классные 

руководители 



Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню счастья 

3-4 20.03 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню смеха 

1-2 01.04 советники по воспитательной работе, 

классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы 

1-4 09.05 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Проведение массовых мероприятий, акций, направленных 

на популяризацию здорового образа жизни 

1-4 4 раза в год педагоги-организаторы 

 

          Корректировка плана воспитательной работы уровня начального общего образования возможна с учетом текущих приказов, 

постановлений, писем, распоряжений Министерства просвещения 

Приложение 2 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

основное общее образование 

Дела, события, мероприятия классы Ориентирово

чное время 

проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Школьный урок» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 

наглядная агитация школьных стендов предметной 

направленности) 

5-9 сентябрь, в 

течение года 

учителя, кл. руководители 

Игровые формы учебной деятельности 5-9 в течение года учителя, кл. руководители 

Интерактивные формы учебной деятельности 5-9 в течение года учителя, кл. руководители 

Содержание уроков (по плану учителя) 5-9 в течение года учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода 

чрезвычайных ситуаций) 

5-9 01.09 учителя, кл. руководители 

Международный день распространения грамотности 

(информационная минутка на уроке русского языка) 

5-9 08.09 учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 

Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

5-9 04.10 учителя, кл. руководители 

День рождения Н.А. Некрасова (информационная 

минутка на уроках литературы) 

5-9 10.12 учителя, кл. руководители 

Интерактивные уроки родного русского языка к 5-9 21.02 учителя, кл. руководители 



Международному дню родного языка 

Всемирный день иммунитета (минутка информации на 

уроках биологии) 

5-9 01.03 учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (День пожарной 

охраны) 

5-9 30.04 учителя, кл. руководители 

День славянской письменности и культуры 5-9 24.05 учителя, кл. руководители 

Предметные недели (по графику) 5-9 в течение года учителя, кл. руководители 

                                                                                   Модуль «Классное руководство» 

Поднятие флага. Гимн. «Разговор о важном» 5-9 каждый 

понедельник, 

1 уроком в 

течение года 

педагог-организатор, классные руководители 

Проведение классных часов, участие в Днях единых 

действий 

5-9  классные руководители 

Проведение инструктажей с обучающимся по ТБ, ПДД, 

ППБ 

5-9 в течение года классные руководители 

Изучение классного коллектива 5-9 в течение года классные руководители 

Ведение портфолио с обучающимися класса 5-9 в течение года классные руководители 

Классные коллективные творческие дела 5-9 в течение года классные руководители 

Реализация программы внеурочной деятельности с 

классом 

5-9 по 

расписанию, в 

течение года 

классные руководители 

Экскурсии, поездки с классом 5-9 1 раз в 

четверть 

Классный руководитель, родительский 

комитет 

Консультации с учителями-предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, предупреждение и 

разрешение конфликтов) 

5-9 по запросу классные руководители, учителя-

предметники 

Модуль «Работа с родителями или их законными представителями» 

Заседания Управляющего Совета,  Совета отцов  1 раз в 

четверть 

заместители директора по УВР, ВР ,  

кл. руководители 

Классные родительские собрания  1 раз в 

четверть 

кл.руководители 

Индивидуальные беседы с родителями «группы риска», 

неуспевающими 

 по запросу кл.руководители, соц.педагог 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными  семьями  по вопросам воспитания, 

 По плану 

Совета 

Председатель Совета профилактики 



обучения детей 

Консультации с психологом  По запросу Педагог-психолог 

Проведение мероприятий для родителей (законных 

представителе) обучающихся, направленных на 

просвещение по вопросам психологических особенностей 

развития детей и подростков, развитие коммуникации с 

подростком, дестигматизацию суицидального 

проведения, распознавание кризисных ситуаций, включая 

информирование родителей (законных представителе) 

обучающихся об алгоритме их действий в случае 

возникновения риска суицидального проведения ребенка 

и службах помощи и поддержки кризисных ситуациях 

5-9 до 31.12. Педагог-психолог, классные руководители 

                                            Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Реализация внеурочной деятельности согласно учебного 

плана 

5-9 в течение года педагог-организатор, педагоги 

дополнительного образования, заместитель 

директора по ВР 

Запись в объединения дополнительного образования  5-9 01 – 15.09 педагоги дополнительного образования, кл. 

руководители 

Вступление обучающихся в объединение РДШ 

(первичное отделение) 

5-9 10.09 советники по воспитательной работе 

Организация и проведение Всероссийских акций РДШ  

в формате «Дней единых действий» 

5-9 в течение года советники по воспитательной работе 

Спортивные соревнования  5-9 в течении года учителя физкультуры, кл. руководители 

Участие в творческих муниципальных конкурсах   5-9 в течении года педагоги дополнительного образования, кл. 

руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов самоуправления в классе 5-9 сентябрь классные руководители 

Заседания комитетов, выборы актива школьного 

самоуправления 

5-9 вторая неделя 

сентября 

классные руководители 

Учеба актива Старт общешкольных конкурсов «Лучший 

класс года», «Лучший ученик года». «Классный Лидер», 

«Самый здоровый класс» и т.д. 

5-9 в течение года, 

сентябрь 

заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы 

Заседание актива школьного самоуправления по 

планированию мероприятий на четверть (раз в четверть) 

5-9 каждый 

второй 

вторник 

месяца 

заместитель директора по ВР, советники по 

воспитательной работе 



Новогодний переполох: подготовка к празднованию 

Нового года, работа мастерской Деда Мороза. 

Новогодние праздники 

5-9 декабрь заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

Заседание Совета старшеклассников. Работа актива по 

подготовке и проведению месячника военно-

патриотического воспитания 

5-9 январь-

февраль 

заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

Заседание ученического Совета по подготовке к 

школьному фестивалю «Ярмарка талантов» 

5-9 март заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

Заседание членов совета, акция «Я помню, я горжусь» 5-9 апрель заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы классные руководители 

Итоговое заседание актива школьного самоуправления 5-9 май заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы 

Модуль «Профориентация» 

 

Внеурочная деятельность, направленная на 

профессиональное самоопределение  

5-9 в течение года 

 

классные руководители, педагог-организатор, 

руководители курсов внеурочной 

деятельности 

Объединения дополнительного образования, 

направленные на профессиональное самоопределение 

обучающихся  

 

5-9 в течение года 

 

классные руководители, руководители 

объединений дополнительного образования 

Профориентационные часы общения («Профессии моей 

семьи», «Моя мечта о будущей профессии», «Путь в 

профессию начинается в школе») 

5-9 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

классные руководители, педагог-психолог, 

педагог-организатор 

Встречи с людьми разных профессий, представителей 

учебных заведений. 

5-9 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

классные руководители, педагог-организатор 

Экскурсии на предприятия и организации поселка 5-9 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

классные руководители, педагог-организатор 

Участие в работе всероссийских профориентационных 

проектов (просмотр лекций, участие в мастер - классах, 

посещение открытых уроков – онлайн - уроки 

6-9 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, куратор проектов, классные 

руководители 



финансовой грамотности (регистрация пользователей на 

платформе проекта «Билет в будущее»), тестирование на 

платформе проекта «Билет в будущее», Всероссийские 

открытые уроки на порале «ПроеКТОриЯ») 

ля) 

Посещение дней открытых дверей в средних специальных 

учебных заведениях  

9 февраль-май заместитель директора по ВР, классные 

руководители, педагог-организатор 

Индивидуальные консультации психолога для 

школьников и их родителей 

8-9 в течение года, 

по запросу 

Педагог-психолог, классные руководители 

Модуль «Ключевые школьные дела» 

Праздник «День Знаний» 

Тожественная линейка 

Инструктажи по ТБ 

5 - 9 1 сентября Зам.директора по ВР, классные руководители 

День солидарности в борьбе с терроризмом 

- классные часы 

  

5-9 03.09 – 07.09 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День учителя 5-9 сентябрь – 

июнь 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

Спортивный праздник «День здоровья» 5-9 сентябрь, май 

 

Учителя  физической культуры 

Всероссийский урок безопасности в сети Интернет 5-9 Октябрь-

ноябрь 

Учителя информатики 

Соревнования по различным видам спорта (школьные, 

поселковые, районные) 

5-9 октябрь – май Учителя  физической культуры 

Организация каникулярного отдыха 5-9 ноябрь, 

январь, март, 

июнь 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

“Осенний бал» 5-9 октябрь Зам.директора по ВР , классные руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню народного 

единства (флешмобы онлайн, акция «Окна России», 

«Флаги России» 

5-9 4.11 Зам.директора по ВР., классные руководители 

Международный день толерантности 5-9 16.11 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День матери 5-9 ноябрь Зам.директора по ВР , классные руководители 

Акция «Покормите птиц зимой» 5-9 1-20.11 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День Волонтёра 5-9 5.12 Зам.директора по ВР , классные 

руководители, волонтеры 

Новогодний праздник 5-9 27.12 Зам.директора по ВР , классные руководители 



День Защитника Отечества 5-9 20.02 Зам.директора по ВР , классные руководители 

Международный женский день 5-9 6.03 Классные  руководители 

Казанцевские чтения 5-9 март Учителя литературы 

Единый классный час – «Космос – это мы. Гагаринский 

урок» 

5-9 апрель Классные  руководители 

Участие в общепоселковом мероприятии, посвященное 

празднованию Дня Победы (митинг, возложение цветов и 

венков к обелиску) 

   

Праздник «Последний звонок» 

Торжественная линейка 

Классные часы «Вот и стали мы на год взрослее» 

5-9  

23 мая 

30 мая 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

День защиты детей 5-9 1.06 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День России 5-9 11.06 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День памяти и скорби 5-9 22.06 Зам.директора по ВР , классные руководители 

Работа лагеря с дневным пребыванием  5-9 июнь начальник лагеря 

Организация летней занятости 5-9 Июнь-август Зам.директора по ВР , классные 

руководители, социальный педагог 

Модуль «Внешкольные дела» 

Внешкольные мероприятия, в том числе организуемые 

совместно с социальными партнёрами 

общеобразовательной организации 

5-9 в течение года классные руководители, социальные 

партнеры 

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной 

направленности по учебным предметам, курсам, модулям 

5-9 в течение года классные руководители, учителя-

предметники, педагог-психолог, соц.педагог 

Коллективно-творческие дела 5-9 в течение года классные руководители 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление внешнего фасада здания, класса, холла при 

входе в общеобразовательную организацию 

государственной символикой Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации, муниципального 

образования (флаг, герб) - изображениями символики 

Российского государства в разные периоды тысячелетней 

истории, исторической символики региона. 

 Оформление школьного уголка - (название, девиз класса, 

информационный стенд), уголка безопасности 

5-9 август-

сентябрь 

заместитель директора по ВР, АХЧ, педагог-

организатор, кл. руководители 

Размещение карт России, регионов, муниципальных 

образований (современных и исторических, точных и 

5-9 по мере 

необходимост

педагог-организатор, кл. руководители 



стилизованных, географических, природных, 

культурологических, художественно оформленных, в том 

числе материалами, подготовленными обучающимися) 

и 

Организацию и проведение церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской Федерации 

5-9 каждый 

понедельник, 

1 уроком 

заместитель директора по ВР, , кл. 

руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых 

экспозиций творческих работ обучающихся в разных 

предметных областях, демонстрирующих их способности, 

знакомящих с работами друг друга 

5-9 по плану 

кл.рук. 

кл. руководители 

Организация и поддержание в общеобразовательной 

организации звукового пространства позитивной 

духовно-нравственной, гражданско-патриотической 

воспитательной направленности (звонки-мелодии, 

музыка, информационные сообщения), исполнение гимна 

Российской Федерации 

5-9 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, педагог-

организатор, кл. руководители 

Оформление и обновление стендов в помещениях (холл 

этажаей, рекреации), содержащих в доступной, 

привлекательной форме новостную информацию 

позитивного гражданско-патриотического, духовно-

нравственного содержания, фотоотчёты об интересных 

событиях, поздравления педагогов и обучающихся 

5-9 в течение года заместитель директора по ВР, кл. 

руководители 

Оформление, поддержание, использование в 

воспитательном процессе «мест гражданского почитания» 

в помещениях общеобразовательной организации или на 

прилегающей территории для общественно-гражданского 

почитания лиц, мест, событий в истории России; 

мемориалов воинской славы, памятников, памятных 

досок 

5-9 по мере 

небходимости 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Поддержание эстетического вида и благоустройство 

здания, холлов, классов, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение территории при 

общеобразовательной организации 

5-9 в течение года заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Оформление, поддержание и использование игровых 

пространств, спортивных и игровых площадок, зон 

активного и тихого отдыха 

5-9 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 



Поддержание в библиотеке стеллажей свободного 

книгообмена, на которые обучающиеся, родители, 

педагоги выставляют для общего использования свои 

книги, брать для чтения другие 

5-9 в течение года педагог-библиотекарь 

Оформление пространств проведения значимых событий, 

праздников, церемоний, торжественных линеек, 

творческих вечеров (событийный дизайн) 

5-9 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Обновление материалов (стендов, плакатов, инсталляций 

и др.), акцентирующих внимание обучающихся на 

важных для воспитания ценностях, правилах, традициях, 

укладе общеобразовательной организации, актуальных 

вопросах профилактики и безопасности 

5-9 по мере 

необходимост

и 

социальный педагог 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

Торжественная линейка «Здравствуй, школа» 5-9 01.09 Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Творческая программа в рамках Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства 

5-9 2 неделя 

ноября 

Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Спортивно-игровая программа в рамках Всероссийской 

акции, посвященной Дню защитника Отечества 

5-9 3 неделя 

февраля 

Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Спортивные мероприятия, организуемые ООО Охохонин 5-9 в течение года ООО Охохонин 

Участие в конкурсах и мероприятия социальных 

партнеров 

5-9 в течение года Социальные партнеры, заместитель директора 

по ВР, педагоги-организаторы,  классные 

руководители 

Проведение акций «Окна России», «Георгиевская лента», 

«Свеча памяти» в рамках Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы» 

5-9 май Заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы,  классные руководители 

Мероприятия на период работы пришкольного 

оздоровительного лагеря (по отдельному графику) 

5-9 июнь Заместитель директора по ВР, начальник 

лагеря, педагог-организатор,  классные 

руководители 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Месячник безопасности жизнедеятельности 

(профилактика ДТП, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, беседы, классные часы по ПДД, 

ПБ) 

5-9 сентябрь, май преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Всероссийский открытый урок по ОБЖ 5-9 04.09 преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 



Рейд по проверке наличия схем безопасного маршрута и 

наличия светоотражающих элементов у обучающихся 

5-9 14 - 19.09 преподаватель-организатор ОБЖ, Совет 

обучающихся 

Открытые уроки по предмету ОБЖ с привлечением 

специалистов ПСЧ №201, «МЧС России» 

5-9 октябрь преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 

террористического акта 

5-9 октябрь преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Всемирный день психического  здоровья, профилактика 

буллинга «О взаимоотношениях в коллективе» 

5-9 09.10. классные руководители 

День памяти жертв ДТП. Акция «Пусть дорога будет 

безопасной» 

5-9 18.11 преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Всемирный день жертв насилия («Как не стать жертвой 

насилия», «Вопросы личной безопасности», «Безопасное 

детство») 

5-9 25.11 педагог-психолог, классные руководители 

Половое воспитание, профилактика ранней беременности 8-9 февраль «Центр Здоровье» 

Участие в ежегодной Всероссийской акции 

«Добровольцы - детям!» 

5-9 до 31.12. педагог-организатор, классные руководители 

Участие в творческих конкурсах по безопасности  5-9 в течение года преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Профилактические мероприятия: «Внимание – дети!» 5-9 сентябрь – май Преподаватель-организатор      ОБЖ, отряд 

ЮИД, инспектор ГИБДД 

Неделя безопасности дорожного движения 

- Классные часы, беседы о поведении на дороге, в 

транспорте 

- Встречи с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

Советскому  району 

5-9 сентябрь, 

апрель 

классные руководители,  преподаватель-

организатор ОБЖ, инспектор ГИБДД, отряд 

ЮИД  

Беседы, лекции, встречи по профилактике ЗОЖ 5-9 сентябрь – май социальный педагог,  классные руководители 

Цикл бесед и инструктаж о поведении в ЧС, ППБ, ТБ 

дома и в школе 

5-9 сентябрь – май классные  руководители, преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Работа с призывной комиссией. Сбор обучающихся для 

прохождения приписной комиссии и медицинского 

освидетельствования 

9 январь преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Участие в военно-спортивной эстафете  5-9 9-12.02 преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Тематические мероприятия, приуроченные к празднику 

«Всемирный день ГО» 

7-9 март преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 



Модуль «Детские и общественные объединения» 

Вступление обучающихся в объединение РДШ 

(первичное отделение) 

5-9 в течение года педагог-организатор 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню знаний 

 

5-9 01.09 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню учителя 

 

5-9 05.10 педагог-организатор, классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства 

 

5-9 04.11 педагог-организатор, классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню матери 

 

5-9 29.11 педагог-организатор, классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Героев Отечества,  кинопросмотр 

5-9 09.12 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции 

«Подари книгу» в Международный день книгодарения 

5-9 14.02 педагоги-организаторы, классные 

руководители, библиотекарь 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню защитника Отечества 

5-9 23.02 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Международному женскому дню 

5-9 08.03 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню счастья 

5-9 20.03 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню смеха 

5-9 01.04 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы 

5-9 09.05 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Проведение массовых мероприятий, акций, направленных 

на популяризацию здорового образа жизни 

5-9 4 раза в год педагоги-организаторы 

          Корректировка плана воспитательной работы уровня основного общего образования возможно с учетом текущих приказов, постановлений, 

писем, распоряжений Министерства просвещения 

 

 

 



Приложение 3 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ ШКОЛЫ 

среднее общее образование 

Дела, события, мероприятия классы Ориентирово

чное время 

проведения 

Ответственные 

ИНВАРИАНТНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Школьный урок» 

Оформление стендов (предметно-эстетическая среда, 

наглядная агитация школьных стендов предметной 

направленности) 

10-11 сентябрь, в 

течение года 

учителя, кл. руководители 

Игровые формы учебной деятельности 10-11 в течение года учителя, кл. руководители 

Интерактивные формы учебной деятельности 10-11 в течение года учителя, кл. руководители 

Содержание уроков (по плану учителя) 10-11 в течение года учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (урок подготовки 

детей к действиям в условиях различного рода 

чрезвычайных ситуаций) 

10-11 01.09 учителя, кл. руководители 

Международный день распространения грамотности 

(информационная минутка на уроке русского языка) 

10-11 08.09 учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (приуроченный ко 

Дню гражданской обороны Российской Федерации) 

10-11 04.10 учителя, кл. руководители 

День рождения Н.А. Некрасова (информационная 

минутка на уроках литературы) 

10-11 10.12 учителя, кл. руководители 

Интерактивные уроки родного русского языка к 

Международному дню родного языка 

10-11 21.02 учителя, кл. руководители 

Всемирный день иммунитета (минутка информации на 

уроках биологии) 

10-11 01.03 учителя, кл. руководители 

Всероссийский открытый урок «ОБЖ» (День пожарной 

охраны) 

10-11 30.04 учителя, кл. руководители 

День славянской письменности и культуры 10-11 24.05 учителя, кл. руководители 

Предметные недели (по графику) 10-11 в течение года учителя, кл. руководители 

                                                                                   Модуль «Классное руководство» 

Поднятие флага. Гимн. «Разговор о важном» 10-11 каждый 

понедельник, 

1 уроком в 

течение года 

педагог-организатор, классные руководители 



Проведение классных часов, участие в Днях единых 

действий 

10-11  классные руководители 

Проведение инструктажей с обучающимся по ТБ, ПДД, 

ППБ 

10-11 в течение года классные руководители 

Изучение классного коллектива 10-11 в течение года классные руководители 

Ведение портфолио с обучающимися класса 10-11 в течение года классные руководители 

Классные коллективные творческие дела 10-11 в течение года классные руководители 

Реализация программы внеурочной деятельности с 

классом 

10-11 по 

расписанию, в 

течение года 

классные руководители 

Экскурсии, поездки с классом 10-11 1 раз в 

четверть 

Классный руководитель, родительский 

комитет 

Консультации с учителями-предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, предупреждение и 

разрешение конфликтов) 

10-11 по запросу классные руководители, учителя-

предметники 

Модуль «Работа с родителями или их законными представителями» 

Заседания Управляющего Совета,  Совета отцов  1 раз в 

четверть 

заместители директора по УВР, ВР ,  

кл. руководители 

Классные родительские собрания  1 раз в 

четверть 

кл.руководители 

Индивидуальные беседы с родителями «группы риска», 

неуспевающими 

 по запросу кл.руководители, соц.педагог 

Работа Совета профилактики с 

неблагополучными  семьями  по вопросам воспитания, 

обучения детей 

 По плану 

Совета 

Председатель Совета профилактики 

Консультации с психологом  По запросу Педагог-психолог 

Проведение мероприятий для родителей (законных 

представителе) обучающихся, направленных на 

просвещение по вопросам психологических особенностей 

развития детей и подростков, развитие коммуникации с 

подростком, дестигматизацию суицидального 

проведения, распознавание кризисных ситуаций, включая 

информирование родителей (законных представителе) 

обучающихся об алгоритме их действий в случае 

возникновения риска суицидального проведения ребенка 

и службах помощи и поддержки кризисных ситуациях 

10-11 до 31.12. Педагог-психолог, классные руководители 



                                            Модуль «Курсы внеурочной деятельности и дополнительное образование» 

Реализация внеурочной деятельности согласно учебного 

плана 

10-11 в течение года педагог-организатор, педагоги 

дополнительного образования, заместитель 

директора по ВР 

Запись в объединения дополнительного образования, 

курсы внеурочной деятельности  

10-11 01 – 15.09 педагоги дополнительного образования, кл. 

руководители, педагоги-организаторы 

Вступление обучающихся в объединение РДШ 

(первичное отделение) 

10-11 10.09 советники по воспитательной работе 

Организация и проведение Всероссийских акций РДШ  

в формате «Дней единых действий» 

10-11 в течение года советники по воспитательной работе 

Спортивные соревнования  10-11 в течении года учителя физкультуры, кл. руководители 

Участие в творческих муниципальных конкурсах   10-11 в течении года педагоги дополнительного образования, кл. 

руководители 

Модуль «Самоуправление» 

Выборы органов самоуправления в классе 10-11 сентябрь классные руководители 

Заседания комитетов, выборы актива школьного 

самоуправления 

10-11 вторая неделя 

сентября 

классные руководители 

Учеба актива Старт общешкольных конкурсов «Лучший 

класс года», «Лучший ученик года». «Классный Лидер», 

«Самый здоровый класс» и т.д. 

10-11 в течение года, 

сентябрь 

заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы 

Заседание актива школьного самоуправления по 

планированию мероприятий на четверть (раз в четверть) 

10-11 каждый 

второй 

вторник 

месяца 

заместитель директора по ВР, советники по 

воспитательной работе 

Новогодний переполох: подготовка к празднованию 

Нового года, работа мастерской Деда Мороза. 

Новогодние праздники 

10-11 декабрь заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

Заседание Совета старшеклассников. Работа актива по 

подготовке и проведению месячника военно-

патриотического воспитания 

10-11 январь-

февраль 

заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

Заседание ученического Совета по подготовке к 

школьному фестивалю «Ярмарка талантов» 

10-11 март заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы, классные руководители 

Заседание членов совета, акция «Я помню, я горжусь» 10-11 апрель заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы классные руководители 

Итоговое заседание актива школьного самоуправления 10-11 май заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы 



Модуль «Профориентация» 

 

Внеурочная деятельность, направленная на 

профессиональное самоопределение  

10-11 в течение года 

 

классные руководители, педагог-организатор, 

руководители курсов внеурочной 

деятельности 

Объединения дополнительного образования, 

направленные на профессиональное самоопределение 

обучающихся  

 

10-11 в течение года 

 

классные руководители, руководители 

объединений дополнительного образования 

Профориентационные часы общения («Профессии моей 

семьи», «Моя мечта о будущей профессии», «Путь в 

профессию начинается в школе») 

10-11 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

классные руководители, педагог-психолог, 

педагог-организатор 

Встречи с людьми разных профессий, представителей 

учебных заведений. 

10-11 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

классные руководители, педагог-организатор 

Экскурсии на предприятия и организации поселка 10-11 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

классные руководители, педагог-организатор 

Участие в работе всероссийских профориентационных 

проектов (просмотр лекций, участие в мастер - классах, 

посещение открытых уроков – онлайн - уроки 

финансовой грамотности (регистрация пользователей на 

платформе проекта «Билет в будущее»), тестирование на 

платформе проекта «Билет в будущее», Всероссийские 

открытые уроки на порале «ПроеКТОриЯ») 

10-11 в течение года 

(по плану 

кл.руководите

ля) 

заместитель директора по ВР, педагог-

организатор, куратор проектов, классные 

руководители 

Посещение дней открытых дверей в средних специальных 

учебных заведениях  

10-11 февраль-май заместитель директора по ВР, классные 

руководители, педагог-организатор 

Индивидуальные консультации психолога для 

школьников и их родителей 

10-11 в течение года, 

по запросу 

Педагог-психолог, классные руководители 

Модуль «Ключевые школьные дела»  

Праздник «День Знаний» 

Тожественная линейка 

Инструктажи по ТБ 

10-11 1 сентября Зам.директора по ВР, классные руководители 



День солидарности в борьбе с терроризмом 

- классные часы 

  

10-11 03.09 – 07.09 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День учителя 10-11 сентябрь – 

июнь 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

Спортивный праздник «День здоровья» 10-11 сентябрь, май 

 

Учителя  физической культуры 

Всероссийский урок безопасности в сети Интернет 10-11 Октябрь-

ноябрь 

Учителя информатики 

Соревнования по различным видам спорта (школьные, 

поселковые, районные) 

10-11 октябрь – май Учителя  физической культуры 

Организация каникулярного отдыха 10-11 ноябрь, 

январь, март, 

июнь 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

“Осенний бал» 10-11 октябрь Зам.директора по ВР , классные руководители 

Участие в мероприятиях, посвященных Дню народного 

единства (флешмобы онлайн, акция «Окна России», 

«Флаги России» 

10-11 4.11 Зам.директора по ВР., классные руководители 

Международный день толерантности 10-11 16.11 Зам.директора по ВР, классные руководители 

День матери 10-11 ноябрь Зам.директора по ВР , классные руководители 

Акция «Покормите птиц зимой» 10-11 1-20.11 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День Волонтёра 10-11 5.12 Зам.директора по ВР , классные 

руководители, волонтеры 

Новогодний праздник 10-11 27.12 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День Защитника Отечества 10-11 20.02 Зам.директора по ВР , классные руководители 

Международный женский день 10-11 6.03 Классные  руководители 

Казанцевские чтения 10-11 март Учителя литературы 

Единый классный час – «Космос – это мы. Гагаринский 

урок» 

10-11 апрель Классные  руководители 

Участие в общепоселковом мероприятии, посвященное 

празднованию Дня Победы (митинг, возложение цветов и 

венков к обелиску) 

10-11   

Праздник «Последний звонок» 

Торжественная линейка 

Классные часы «Вот и стали мы на год взрослее» 

10-11  

23 мая 

30 мая 

Зам.директора по ВР , классные руководители 

День защиты детей 10-11 1.06 Зам.директора по ВР , классные руководители 



День России 10-11 11.06 Зам.директора по ВР , классные руководители 

День памяти и скорби 10-11 22.06 Зам.директора по ВР , классные руководители 

Модуль «Внешкольные дела» 

Внешкольные мероприятия, в том числе организуемые 

совместно с социальными партнёрами 

общеобразовательной организации 

10-11 в течение года классные руководители, социальные 

партнеры 

Внешкольные тематические мероприятия воспитательной 

направленности по учебным предметам, курсам, модулям 

10-11 в течение года классные руководители, учителя-

предметники, педагог-психолог, соц.педагог 

Коллективно-творческие дела 10-11 в течение года классные руководители 

Модуль «Организация предметно-эстетической среды» 

Оформление внешнего фасада здания, класса, холла при 

входе в общеобразовательную организацию 

государственной символикой Российской Федерации, 

субъекта Российской Федерации, муниципального 

образования (флаг, герб) - изображениями символики 

Российского государства в разные периоды тысячелетней 

истории, исторической символики региона. 

 Оформление школьного уголка - (название, девиз класса, 

информационный стенд), уголка безопасности 

10-11 август-

сентябрь 

заместитель директора по ВР, АХЧ, педагог-

организатор, кл. руководители 

Размещение карт России, регионов, муниципальных 

образований (современных и исторических, точных и 

стилизованных, географических, природных, 

культурологических, художественно оформленных, в том 

числе материалами, подготовленными обучающимися) 

10-11 по мере 

необходимост

и 

педагог-организатор, кл. руководители 

Организацию и проведение церемоний поднятия (спуска) 

государственного флага Российской Федерации 

10-11 каждый 

понедельник, 

1 уроком 

заместитель директора по ВР, , кл. 

руководители 

Подготовку и размещение регулярно сменяемых 

экспозиций творческих работ обучающихся в разных 

предметных областях, демонстрирующих их способности, 

знакомящих с работами друг друга 

10-11 по плану 

кл.рук. 

кл. руководители 

Организация и поддержание в общеобразовательной 

организации звукового пространства позитивной 

духовно-нравственной, гражданско-патриотической 

воспитательной направленности (звонки-мелодии, 

музыка, информационные сообщения), исполнение гимна 

10-11 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, педагог-

организатор, кл. руководители 



Российской Федерации 

Оформление и обновление стендов в помещениях (холл 

этажаей, рекреации), содержащих в доступной, 

привлекательной форме новостную информацию 

позитивного гражданско-патриотического, духовно-

нравственного содержания, фотоотчёты об интересных 

событиях, поздравления педагогов и обучающихся 

10-11 в течение года заместитель директора по ВР, кл. 

руководители 

Оформление, поддержание, использование в 

воспитательном процессе «мест гражданского почитания» 

в помещениях общеобразовательной организации или на 

прилегающей территории для общественно-гражданского 

почитания лиц, мест, событий в истории России; 

мемориалов воинской славы, памятников, памятных 

досок 

10-11 по мере 

небходимости 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Поддержание эстетического вида и благоустройство 

здания, холлов, классов, доступных и безопасных 

рекреационных зон, озеленение территории при 

общеобразовательной организации 

10-11 в течение года заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Оформление, поддержание и использование игровых 

пространств, спортивных и игровых площадок, зон 

активного и тихого отдыха 

10-11 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Поддержание в библиотеке стеллажей свободного 

книгообмена, на которые обучающиеся, родители, 

педагоги выставляют для общего использования свои 

книги, брать для чтения другие 

10-11 в течение года педагог-библиотекарь 

Оформление пространств проведения значимых событий, 

праздников, церемоний, торжественных линеек, 

творческих вечеров (событийный дизайн) 

10-11 по мере 

необходимост

и 

заместитель директора по ВР, АХЧ, кл. 

руководители 

Обновление материалов (стендов, плакатов, инсталляций 

и др.), акцентирующих внимание обучающихся на 

важных для воспитания ценностях, правилах, традициях, 

укладе общеобразовательной организации, актуальных 

вопросах профилактики и безопасности 

10-11 по мере 

необходимост

и 

социальный педагог 

Модуль «Социальное партнерство (сетевое взаимодействие)» 

Торжественная линейка «Здравствуй, школа» 10-11 01.09 Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 



Творческая программа в рамках Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства 

10-11 2 неделя 

ноября 

Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Спортивно-игровая программа в рамках Всероссийской 

акции, посвященной Дню защитника Отечества 

10-11 3 неделя 

февраля 

Сотрудники КСК «Импульс», педагог-

организатор,  классные руководители 

Спортивные мероприятия, организуемые ООО Охохонин 10-11 в течение года ООО Охохонин 

Участие в конкурсах и мероприятия социальных 

партнеров 

10-11 в течение года Социальные партнеры, заместитель директора 

по ВР, педагоги-организаторы,  классные 

руководители 

Проведение акций «Окна России», «Георгиевская лента», 

«Свеча памяти» в рамках Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы» 

10-11 май Заместитель директора по ВР, педагоги-

организаторы,  классные руководители 

Мероприятия на период работы пришкольного 

оздоровительного лагеря (по отдельному графику) 

10-11 июнь Заместитель директора по ВР, начальник 

лагеря, педагог-организатор,  классные 

руководители 

Модуль «Профилактика и безопасность» 

Месячник безопасности жизнедеятельности 

(профилактика ДТП, пожарной безопасности, 

экстремизма, терроризма, беседы, классные часы по ПДД, 

ПБ) 

10-11 сентябрь, май преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Всероссийский открытый урок по ОБЖ 10-11 04.09 преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Рейд по проверке наличия схем безопасного маршрута и 

наличия светоотражающих элементов у обучающихся 

10-11 14 - 19.09 преподаватель-организатор ОБЖ, Совет 

обучающихся 

Открытые уроки по предмету ОБЖ с привлечением 

специалистов ПСЧ №201, «МЧС России» 

10-11 октябрь преподаватель-организатор ОБЖ, классные 

руководители 

Объектовая тренировка эвакуации при угрозе 

террористического акта 

10-11 октябрь преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Всемирный день психического  здоровья, профилактика 

буллинга «О взаимоотношениях в коллективе» 

10-11 09.10. классные руководители 

День памяти жертв ДТП. Акция «Пусть дорога будет 

безопасной» 

10-11 18.11 преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Всемирный день жертв насилия («Как не стать жертвой 

насилия», «Вопросы личной безопасности») 

10-11 25.11 педагог-психолог, классные руководители 

Половое воспитание, профилактика ранней беременности 10-11 февраль «Центр Здоровье» 

Участие в ежегодной Всероссийской акции 

«Добровольцы - детям!» 

10-11 до 31.12. педагог-организатор, классные руководители 



Участие в творческих конкурсах по безопасности  10-11 в течение года преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Профилактические мероприятия: «Внимание – дети!» 10-11 сентябрь – май Преподаватель-организатор      ОБЖ, отряд 

ЮИД, инспектор ГИБДД 

Неделя безопасности дорожного движения 

- Классные часы, беседы о поведении на дороге, в 

транспорте 

- Встречи с инспектором ОГИБДД ОМВД России по 

Советскому  району 

10-11 сентябрь, 

апрель 

классные руководители,  преподаватель-

организатор ОБЖ, инспектор ГИБДД, отряд 

ЮИД  

Беседы, лекции, встречи по профилактике ЗОЖ 10-11 сентябрь – май социальный педагог,  классные руководители 

Цикл бесед и инструктаж о поведении в ЧС, ППБ, ТБ 

дома и в школе 

10-11 сентябрь – май классные  руководители, преподаватель – 

организатор ОБЖ 

Работа с призывной комиссией. Сбор обучающихся для 

прохождения приписной комиссии и медицинского 

освидетельствования 

10-11 январь преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Участие в военно-спортивной эстафете  10-11 9-12.02 преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

Тематические мероприятия, приуроченные к празднику 

«Всемирный день ГО» 

10-11 март преподаватель-организатор ОБЖ, кл. 

руководители 

ВАРИАТИВНЫЕ МОДУЛИ 

Модуль «Детские и общественные объединения» 

Вступление обучающихся в объединение РДШ 

(первичное отделение) 

10-11 в течение года педагог-организатор 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню знаний 

 

10-11 01.09 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню учителя 

 

10-11 05.10 педагог-организатор, классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню народного единства 

 

10-11 04.11 педагог-организатор, классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню матери 

 

10-11 29.11 педагог-организатор, классные руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 10-11 09.12 педагоги-организаторы, классные 



посвященной Дню Героев Отечества,  кинопросмотр руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции 

«Подари книгу» в Международный день книгодарения 

10-11 14.02 педагоги-организаторы, классные 

руководители, библиотекарь 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню защитника Отечества 

10-11 23.02 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Международному женскому дню 

10-11 08.03 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню счастья 

10-11 20.03 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню смеха 

10-11 01.04 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Дни единых действий: участие во Всероссийской акции, 

посвященной Дню Победы 

10-11 09.05 педагоги-организаторы, классные 

руководители 

Проведение массовых мероприятий, акций, направленных 

на популяризацию здорового образа жизни 

10-11 4 раза в год педагоги-организаторы 

 

          Корректировка плана воспитательной работы уровня среднего общего образования возможно с учетом текущих приказов, постановлений, 

писем, распоряжений Министерства просвещения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-05-20T13:26:40+0500
	Тихонова Наталья Павловна




